CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 41/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para instalação de sinalização semafórica no
cruzamento da Rua Venezuela com a Avenida Plínio Salgado, no bairro Vila Pinto.

JUSTIFICATIVA

O referido cruzamento configura-se como ponto de intenso fluxo viário,
especialmente em horários de pico, concentrando tráfego proveniente de diferentes regiões da
cidade. A ausência de controle semafórico tem dificultado a travessia segura de pedestres e a
realização de conversões, comprometendo a organização do trânsito local.

A Avenida Plínio Salgado desempenha papel estruturante na mobilidade urbana
do Município, funcionando como eixo de ligação entre bairros e região central, o que exige
soluções adequadas de engenharia de tráfego para garantir segurança e fluidez.

A implantação de sinalização semafórica no local contribuirá para o ordenamento

do fluxo de veículos, redução de conflitos viários, aumento da previsibilidade das manobras e

maior proteção aos pedestres, alinhando-se às boas práticas de mobilidade urbana e prevenção

de acidentes.
Diante do exposto, apresenta a presente Indicação, solicitando ao Poder Executivo

a análise técnica da viabilidade da medida e a adoção das providências cabíveis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de fevereiro de 2026.

E PRADO
V reador

José Vicen e Morais •'dllardo B Itoni Filho
ZÉ MORA -S DUDU TONI

Vereador - AVANTE Vereador - VANTE

31NVAv - Jopea."
SIVUOW 9z

Sp.10111 p ajumn psof

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br i Site: varginha.mg.leg.brj (35) 3219-4757